
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 373 DEL 15-04-2011

DETERMINAZIONE

N. 45 DEL 15-04-2011
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Incarico professionale all'Ing. Carlo Pesci di Firenze per il monitoraggio
strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio, indicazione degli eventuali intereventi
di ripristino da eseguire sulle seguenti strutture scolastiche: Scuola primaria e per
l'infanzia L.L. Radice, Scuola Primaria Villa La Fonte, Scuola Primaria V. Da Feltre,
Istituto Secondario di 1 Grado G. Cavalcanti, Scuola per Infanzia Vannini, Scuola
Primaria de Amicis.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTA la relazione del Servizio Manutenzione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete
con la quale si fa presente che:

- In seguito all’Intesa Istituzionale ai sensi dell’art. 8, comma 6, Legge 05/06/2003 n.131 tra il
Governo, le Regioni, le Province autonome di Trento e Bolzano, le autonomie locali “sugli
indirizzi diretti a prevenire e fronteggiare eventuali situazioni di rischio connesse alla
vulnerabilità di elementi anche non strutturali negli edifici scolastici”, sono stati eseguiti
sopralluoghi in tutte le scuole del Comune di Sesto Fiorentino tra dicembre 2009 e marzo
2010 da una squadra di tecnici designata, composta da tecnici del Provveditorato delle
OO.PP., da tecnici del Comune di Sesto Fiorentino e dai R.S.P.P. nominati dai Dirigenti
scolastici per le singole scuole;
- Durante i sopralluoghi sono state rilevate anche problematiche strutturali, con fenomeni
fessurativi o di avvallamenti anomali; le lesioni accertate sono state indicate in apposite
schede durante i sopralluoghi sopra citati, per ogni singolo edificio. Tra gli edifici risultano
anche i seguenti: Scuola Lucio Lombardo Radice; Scuola Primaria Vittorino da Feltre;
l’Istituto Secondario di 1° Grado G. Cavalcanti, la Scuola per l’Infanzia Vannini; la Scuola
Primaria De Amicis;



ACCERTATA quindi la necessità di procedere al monitoraggio strutturale degli edifici in
questione;

DATO ATTO che l’apparato tecnico della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete non è in
grado di espletare l’incarico sopra specificato per la difficoltà di rispettare i tempi della
programmazione dei lavori e per i vari compiti istituzionali assegnati alla stessa U.O.A.;

CONSTATATA quindi l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse professionali
disponibili nel Settore senza creare gravi ritardi negli adempimenti delle attività istituzionali;

CONSIDERATO che si rende necessario nominare un tecnico per svolgere l’incarico per il
monitoraggio strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio, indicazione degli interventi di
ripristino da eseguire sugli edifici scolastici anzidetti;

DATO ATTO che questo Ufficio ha proceduto a richiedere la disponibilità ad assumere
l’incarico all’ Ing. Carlo Pesci di Firenze, tecnico in possesso di provata esperienza nel settore
strutturale e quindi idoneo per l’esecuzione dell’incarico di cui trattasi, avendo lo stesso già
svolto per questa Amministrazione l’incarico per il monitoraggio strutturale, analisi dei
risultati del monitoraggio ed indicazione degli eventuali interventi di ripristino da eseguire
sulle Scuole Pescetti, Gobetti e Pascoli con piena soddisfazione dell’Amministrazione
Comunale;

CONSTATATO altresì che gli uffici tecnici dell’Ente non possiedono le strumentazioni
adeguate per eseguire le prove di carico necessarie;

RITENUTO quindi di procedere con incarico esterno all’Ing. Carlo Pesci il quale si avvale
della collaborazione della Società Sigma Due di Campi Bisenzio specializzata in prove di
carico;

VISTO il “Curriculum vitae” presentato dal suddetto professionista dal quale si evince il
possesso dei requisiti professionali e le competenze tecniche adeguati allo svolgimento della
prestazione in oggetto;

PRESO ATTO che, con lettera prot. N. 18457 del 13.04.2011 è stato richiesto all’Ing. Carlo
Pesci di Firenze di presentare un preventivo per le prestazioni oggetto del presente atto;

VISTO il preventivo trasmesso dall’Ing. Carlo Pesci in data 14.04.2011 assunto al Prot. N.
18637 il quale prevede le prestazioni professionali che qui si possono così sintetizzare e
comunque meglio descritte nel preventivo stesso:

1) Scuola Primaria e per Infanzia L.L. Radice: installazione di monitoraggio strutturale
mediante la messa in opera di mire ottiche su una trave della zona mensa, installazione di un
adeguato numero di basi di misura per deformo metro meccanico ed esecuzione di lettura ogni
tre mesi nei due anni di monitoraggio;

2) Scuola Primaria Villa La Fonte: Installazione di un monitoraggio strutturale dell’edificio
mediante la messa in opera di una serie di mire ottiche per livellazione di precisazione su una
parte dei muri perimetrali dell’edificio ed un adeguato numero di basi di misura per



deformometro meccanico e lettura ogni tre mesi nei due anni di monitoraggio; deve inoltre
essere eseguita una prova di carico su un solaio della zona a terrazza e rilascio del
conseguente Certificato di Idoneità Statica o in caso negativo indicazioni per consolidamento
del solaio;

3) Scuola Primaria Vittorino da Feltre: Installazione di monitoraggio strutturale mediante
messa in opera di una serie di mire ottiche per livellazione di precisazione su parte dei muri
perimetrali e di un adeguato numero di basi di misura per deformometro meccanico e
installazione di una base inclinometrica con letture a cadenza bimestrale nel primo semestre di
monitoraggio e trimestrali nei successivi diciotto mesi;

4) Istituto Secondario di 1° Grado G. Cavalcanti – Installazione di un monitoraggio strutturale
dell’edificio mediante la messa in opera di un adeguato numero di basi di misura per deformo
metro meccanico ed una base inclinometrica per verifica delle eventuali variazioni di
inclinazione di una parete con letture a cadenza trimestrale nei due anni di monitoraggio;

5) Scuola per l’Infanzia Vannini – Installazione di monitoraggio strutturale dell’edificio
mediante messa in opera di un adeguato numero di basi per deformo metro meccanico con
esecuzione di letture a cadenza trimestrale nei due anni di monitoraggio;

6) Scuola Primaria De Amicis - installazione di monitoraggio strutturale mediante un
adeguato numero di basi di misura per deformometro meccanico e base inclinometrica per
verifica delle variazioni di inclinazione di una parete con letture a cadenza trimestrale nei due
anni di monitoraggio;

CONSTATATO che l’importo complessivamente proposto dall’Ing. Carlo Pesci con il citato
preventivo per le prestazioni professionali sopra indicate, ivi comprese le prove di carico da
parte del Laboratorio Sigma Due srl di Campi Bisenzio, ammonta ad € 16.000,00 oltre
C.N.P.A.I.A. 4% ed oltre IVA di legge, per complessivi € 19.968,00;

RITENUTO congruo il compenso richiesto in relazione alla globalità degli interventi da
effettuare contemporaneamente sui sei plessi scolastici;

RITENUTO pertanto di affidare l’incarico professionale all’Ing. Carlo Pesci di Firenze per il
monitoraggio strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio, indicazione degli eventuali
interventi di ripristino da eseguire sulle strutture sopra indicate;

PRESO ATTO della regolarità contributiva del professionista;

VISTO lo schema di contratto da sottoscrivere tra le parti, che definisce l’oggetto e le
condizioni di svolgimento dell’incarico affidato (Allegato al presente atto);

RICHIAMATO l’art. 52 - “Incarichi professionali - Progettazioni, consulenze e collaudi”,
comma 4, del vigente Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti di Lavori,
Servizi e Forniture approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del
16.04.2010;

DATO ATTO che il presente incarico costituisce attività di supporto al RUP ai sensi dell’art.
10, c. 7, del D.Lgs. 163/06;



RICHIAMATI gli articoli 90 e 91 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n° 163;

RICHIAMATO il  D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 ed accertata la propria competenza in merito;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito alla
sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

DETERMINA

per tutto quanto premesso,

1) Di affidare all’Ing. Carlo Pesci di Firenze l’incarico professionale per il monitoraggio
strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio ed indicazione degli eventuali interventi di
ripristino da eseguire sui seguenti edifici scolastici: Scuola Primaria L.L. Radice, Scuola per
Infanzia Villa La Fonte, Scuola Primaria Vittorino da Feltre; Istituto Secondario di 1° Grado
G. Cavalcanti; Scuola per l’Infanzia Vannini; per l’importo complessivo di € 16.000,00 oltre
C.N.P.A.I.A. ed oltre IVA di legge, per complessivi € 19.968,00 secondo il preventivo agli
atti della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

2) Di stabilire che l’incarico sarà disciplinato secondo le norme e condizioni stabilite
nell’allegato Schema di Contratto redatto in forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 55, c.3,
lett. a), del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti di Lavori, Servizi e
Forniture (Allegato al presente atto);

3) Di dare atto che la liquidazione del corrispettivo avverrà dietro presentazione di regolari
notule vistate dalla sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete del
Comune di Sesto Fiorentino, in qualità di R.U.P. -  con le seguenti modalità:
- una quota pari al 40% dell’importo complessivo, a seguito dell’installazione dei monitoraggi
e dell’esecuzione delle prove di carico;
-  numero due quote pari ciascuna al 30% dell’importo complessivo, a seguito delle relazioni
annuali sull’analisi dei dati dei monitoraggi ed alla presentazione della relazione finale;

4) Di dare atto che la spesa di € 19.968,00 è finanziata come segue:
quanto ad € 2.579,20 sul cap. PEG 64610  (Scuole per Infanzia) RRPP. 5174/10;
quanto ad €  13.145,60 sul cap. PEG 65610 (Scuole Primarie) RRPP5181/10;
quanto ad € 4.243,20 sul cap. PEG 66610(Istituti Secondari di 1° grado) RRPP
5191710;

5) Di dare atto che il presente incarico sarà pubblicato sul Profilo del Committente, ai sensi
dell’art. 52 del Regolamento per la Disciplina dei Contratti di Lavori Servizi e Forniture.

Sesto Fiorentino, 15-04-2011

IL RESPONSABILE DI U.O.A



f.to DABIZZI RITA



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Incarico professionale all'Ing. Carlo Pesci di Firenze per il monitoraggio
strutturale, analisi dei risultati del monitoraggio, indicazione degli eventuali intereventi
di ripristino da eseguire sulle seguenti strutture scolastiche: Scuola primaria e per
l'infanzia L.L. Radice, Scuola Primaria Villa La Fonte, Scuola Primaria V. Da Feltre,
Istituto Secondario di 1 Grado G. Cavalcanti, Scuola per Infanzia Vannini, Scuola
Primaria de Amicis.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

===============================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
===============================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        2.579,20
------------
10/005174/01 PEG : 64610    COD. 2 04 01 06  DISP. SU IMPEGNO :        5.918,40
             ------------------------------
             Incarichi professionali estern
             i relativi ad investimenti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       13.145,60
------------
10/005181/01 PEG : 65610    COD. 2 04 02 06  DISP. SU IMPEGNO :        2.352,00
             ------------------------------
             Incarichi professionali estern
             i relativi ad investimenti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:        4.243,20
------------
10/005191/01 PEG : 66610    COD. 2 04 03 06  DISP. SU IMPEGNO :        7.754,40
             ------------------------------
             Incarichi professionali estern
             i relativi ad investimenti

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  D/CC/09/000096
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         19.968,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 18-04-2011

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE




